E Et levato artemone, secundum flatum akro tendebant ad littus. Artemon est modicum velum dirigidæ potius navis causa commentatum quam celeritatis.

F Et cum incidissemus in locum bithalassum, impegnarunt narem. Bithalassum bimaritimum dicit, quia Graeci mare θαλασσαν vocant. Significat autem littus in mare protentum, eodemque mari se dividente hinc inde circumdatum.

Et prora quidem fixa manebat immobilis, puppis vero solebat a vi mari, etc. Ideo navis ista perit, quia non levi cursu fluctibus superlapsa est, sed ipso æquoris fundo violenter infixa, partim solo retinetur, partim unda vexante confringitur. Talis est profecto casus animi huic sæculo dediti, qui cum mundi desideria calcare neglexerit, quia proram intentionis terræ funditus infligit, totam operum sequentium compagem, curarum fluctibus solvit. Sed hujus naviculae fragmentis qui evasere, terram petunt, quia pereuntium exemplis alii se cautius agunt.

CAPUT XXVIII.

Cum congregasset autem Paulus sarmentorum multitudinem, et imposuisset super ignem. Egressus est de mari Apostolus, ignem propter frigus accendit, quia corda illorum quos undis tempestatum docendo exemit, amoris ardore calefacit. Sarmenta enim sunt dicta quælibet exhortationum, quæ ad ascendendam charitatem valentia ab integritate decerta Scripturarum quasi frondibus sunt excisa ramorum.

Vipera a calore cum processisset, invasit manum ejus. Quia spiritus immundus, flamma virtutum de fidelium corde repulsa, doctoribus veritatis venena perserutionum infundere nicitur, quo manum sauget, id est, opus doctrinæ spiritualis impedit.

*Et ille quidem excutiens bestiam in ignem, nihil nisi passus est. Eodem igni quo suos sovet, bestiam comburit, quia iisdem virtutibus et sancti proficiunt, et impii cum suo auctore invidendo deficiunt, ut propheta ait: *Zelus apprehendit populum ineruditum, et nunc ignis adversarios comedit.**

Contigit autem patrem Publī febris et dysenteria veratum jacere, etc. Cur infirnum infidelem prece salvat, qui Timotheum, Trophimumque fidèles infirmos, unum medicinali arte reparat, alterum ex toto reliquit, nisi quia ille foris per miraculum sanandus erat, qui vives interius non erat, quo non indigebant qui salubriter intus vivebant?

*Navigavimus in navi Alexandrina, quæ insula hyemaverat, cui erat insigne Castorum. Credo primitus insigne Castorum esse positum, sed vix libriorum litteram adjectam sicut frustra panis, pro frusta, et appropriat pro appropiat, saepè scriptum in antiquissimis exemplaribus invenimus. In Græco enim pro insigni Castorum, παραστάμω διοσκύροις scriptum est, διοσκύροι autem, gemini Castores, id est, Castor et Pollux Græce vocantur. Testis est urbs Colchorum, quæ, ab Amphito et Circio geminorum aurigis facta, ex eorum nomine Dioscoria cognominata est. Quos ob id gentiles in mari Deos invocant, quia in prodigiis nautarum, si solidariæ stellæ in navi vel antennis apparuerint, periculo*s*; si vero geminæ, prosperi cursus sunt nuntiæ. Quarum adventu, sugari diram illam appellatamque Helenam ferunt. In alla translatione pro παραστάμω διοσκύροις scriptum vidimus, cui erat signum Jovis filii. Ferunt enim fabule Jovem in cynum transformatum, Leden Thesei conjugem constuprasse, atque inde na-*

A tam Helenam. Unde dicitur: *Iste modulatus ales Ledeos petivit amplexus; item eamdem mutatam in stellam vitiasse, et Castorem ac Pollucem geminos procreasse.*

*Quia bene Spiritus sanctus locutus est per Iaciam prophetam ad patres vestros, dicens: *Vade ad populum istum et dic: Aure audietis, etc.* Hanc prophetiam quam Apostolus affirmat a Spiritu sancto pronuntiatam, ipse liber prophetæ a Domino dictam esse commemorat. Ex quo liquido ostenditur una et voluntas et natura Domini et Spiritus sancti, et in nuncupatione Spiritus etiam Domini nomen intelligi. Neque vero Paulus aliud habens Spiritum sanctum hæc de eo scripsit, qui in prophetis ante adventum Domini alias fuit, sed de eo cuius et ipse*

B particeps erat, et omnes qui in fide consummata virtutis ferebantur. Unde et cum articulo ejus reminiscit, quasi solitarium et unum esse contestans, et sicut dicit non simpliciter Ηνεῦμα τὸ ἄγνωτον, id est, Spiritus sanctus, sed cum additamento articuli τὸ Ηνεῦμα τὸ ἄγνωτον, hoc est, hic Spiritus sanctus, et Isaiam prophetasse commemorat cum articula voce τὸ ἄγνωτον τὸ Ηνεῦμα. Petrus quoque in eo sermone quo præsentibus persuadebat: *Oportuerat, inquit, compleri Scripturam quam prælocutus est Spiritus sanctus (id est τὸ Ηνεῦμα τὸ ἄγνωτον) per os David, de Iuda (Act. 1).* Ostendens et ipse euudem Spiritum in prophetis et in apostolis operatum. Ilæc de beati Dydymi libris excerptia, hunc in nostris opusculis tenent locum

Incrassatum est enim cor populi hujus, et auribus graviter audierunt. Ne putemus crassitudinem cordis et gravitatem aurium naturæ esse, non voluntatis, subjungit culpam arbitrii, et dicit:

*Et oculos suos compresserunt, ne forte videant oculis. Id est, ipsi meritis præcedentibus causa fuere ut Deus eis oculos clauderet. Vel ad superiora jungendum est, dicente Domino ad prophetam: *Vade ad populum istum, et peccata quibus cæcitatem mernerunt, illis impropera, si forte vel sic audire, et ad me converti dignentur (Isai. vi).**

Mansit autem biennio toto in suo conducto, id est, in hospitio quod ipse sibi conduxerat, Christum omnibus prædicabat, non solum quidem Judæis, sed et gentibus, quas illis reprobatis dixerat esse salvandas.

*Et docens quæ sunt de Domino Jesu Christo cum fiducia sine prohibitione. Non solum Romæ prædicare prohibitus non est, sed needum Neronis imperio roborato, nec in tanta erumpente sclera, quanta de eo narrant historie, dimissus est ut Evangelium Christi in Occidentis quoque partibus prædicaret, sicut ipse Romanis ait: *Nunc igitur proficisci in Jerusalem ministrare sanctis.* Et paulo post: *Hoc ergo cum consummavero, proficisci per eos in Hispaniam.* Postea enim, id est, ultimo Neronis anno, relentus ab eo, martyrio coronatus est. Quod utrumque in secunda ad Timotheum Epistola, quam passuris de vinculis dictat, exponit: *In prima, inquietus, mea defensione,**

nemo mihi adfuit, sed omnes me dereliquerunt. *Domini autem misericordia auctiuit, et confortavit me, ut per me prædicatio impleteatur, et audirent eum omnes gentes, et liberatus sum de ore leonis (II Tim. iv).* Manifestissime, propter crudelitatem, Neronem leonem esse significans. Et in sequentibus : *Et salvavi me,*

A et salvum faciet in regnum suum caeleste (Ibid.), quod scilicet praesens sibi sentiret imminentem martyrium. Unde in eadem Epistola premissorat dicens : Ego enim jam immolar, et tempus meæ resolutionis instat. Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi (Ibid.).

LIBER RETRACTATIONIS IN ACTUS APOSTOLORUM.

INCIPIT LIBER.

PRÆFATIO.

B

Scimus eximium doctorem ac pontificem Augustinum, cum esset senior, libros Retractionum in quædam sua opuscula, quæ juvenis condiderat, fecisse, ut quæ ex tempore melius, crebro ex lectionis usu ac munere supernæ largitatis didicerat, non ut de prisca confusus imperitia, sed ut de suo magis profectu gavisus monumentis inderet litterarum, ac posteris legenda relinquaret. Cujus industriam nobis quoque pro modulo nostro placuit imitari, ut post expositionem Actuum apostolorum, quam ante annos plures rogatu venerabilis episcopi Acca, quanta valuimus solertia, conscripsimus, nunc in idem volumen brevem Retractionis libellum condamus, studio maxime vel addendi quæ minus dicta, vel emendandi quæ secus quam placuit dicta videbantur. In quo etiam quædam quæ in Græco, sive aliter, seu plus aut minus posita vidimus, breviter commemorare curavimus. Quæ utrum negligenter interpretis omissa, vel aliter dicta, an incuria librariorum sint depravata, sive relictæ, nondum scire potuimus. Namque Græcum exemplar fuisse falsatum, suspicari non audeo; unde lectorem admoneo, ut hæc ubique fecerimus, gratia eruditionis legat, non in suo tamen volumine velut emendaturus interset, nisi forte ea in Latino Codice suæ Editionis antiquitus sic interpretata repercerit. Nam et Hieronymus pleraque testimonia veteris Instrumenti, ut Hebraica veritas habet, edocet : nee tamen hæc ita in nostris Codicibus aut ipse interpretari, aut nos emendare voluit. Verbi **D** *gratia* : *Non aspiciam hominem ultra, et habitatorem, quievit generatio mea (Isai. xxxviii).* Et : *Erit sepulcrum ejus gloriosum (Isai. xi); et : A finibus terræ laudes audivimus (Isai. xxiv); et : Omnis qui occidetur Cain, septuplum punietur (Gen. iv)*: dicit in Hebreo haberi : *Septem vindictas absolvet*; et : *Ab aliis terræ*; et : *Requies ejus gloria*; et : *Habitatorem quietis, generatio mea ablata est*; quæ sic apud Hebreos haberi lectorem voluit, eruditionis solummodo, non autem emendandi gratia, nosse.

CAPUT PRIMUM.

Primum quidem sermonem feci de omnibus, o Theophile, quæ coepit Jesus facere et docere. Quod ait : Primum quidem, non est adverbium ordinis, juxta illud Apostoli : *Primum quidem gratias ago Deo meo (Rom. i)*, sed sicut ex Græco facillime patet, primum nomen est adjungendum ad hoc quod sequitur sermonem, ut sit sensus, quod primum sermonem fecerit de Jesu Evangelium scribendo, secundum sit modo facturus apostolorum Actus addendo. Et quidem commemorationem primi sermonis adimpleat, cum subdit : *Usque in diem qua præcipiens apostolis per Spiritum sanctum, quos elegit, assumptus est, ac deinde initium secundi sermonis fecit, cum sequitur : Quibus et præbuit seipsum vivum post passionem suam in multis argumentis per dies quadraginta, etc.* Nam etsi in Evangelio illum eos consendisse, ac discipulos a Bethania Jerosolymam regressos esse testatus est, non tamen ibi dixit quod per dies quadraginta post passionem suam eis creber apparuit, quod eum ascensurum de regno Israel interrogaverint, quod illo cœlum petente angeli eis astierint, qui eum simili modo redditum esse prædicerent, et cætera hujusmodi.

Quia Joannes quidem baptizavit aqua, vos baptizabimini Spiritu sancto. Baptisma Graece, Latine *tincio* dicitur. Unde et in quibusdam codicibus ita interpretatum invenimus : *Quia Joannes quidem tinxit aqua, vos autem tingemint in Spiritu sancto.* Ubi miranda concordia sermonum Domini, et præcursoris ejus. Ille enim siebat eis quos baptizabat, de Domino : *Ego baptizavi vos aqua, ille vero baptizabit vos Spiritu sancto (Marc. viii).* Et Dominus ipse : *Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto.* Notandum et hoc, quod baptismus Domini in Spiritu sancto, de quo prædixerat Joannes, non ad illud solummodo tempus respicit, quando Apostoli et cæteri fideles illius temporis baptizati sunt aqua in remissionem peccatorum, per gratiam Spiritus sancti donataam sibi a Domino; verum etiam ad hoc, quando, mittente ipso Domino, plenus ejusdem dona Spiritus accepere de cœlis. Sed et nunc quicunque